

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

ARP-CLCONT - 392023

Código de validação: 939517C64C

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO Nº 44915/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses

Aos 29 dias de maio do ano de 2023, o **Poder Judiciário Estadual**, por intermédio do **Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão**, daqui por diante denominado **TJ-MA**, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.288.790/0001-76, situado na Av. Pedro II, s/nº, Centro, São Luís-MA, neste ato representado pelo Diretor Geral, **Carlos Anderson dos Santos Ferreira**, institui **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 07/2023, cujo objetivo fora o **Registro de preço** para contratação de empresa especializada em prestação de serviço técnico de instalação e desinstalação de aparelhos de ares-condicionados tipo SPLIT (sem fornecimento do aparelho) em diversas potências, incluindo material, equipamentos e mão de obra necessários, nas unidades prediais do Poder Judiciário do Estado do Maranhão, conforme descrição no Termo de Referência, processado nos termos do art. 15, da Lei nº 8.666/93; da Lei nº 10.520/2002; dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020 e alterações (no que couber) e demais normas legais aplicáveis, que se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

Empresa: R. M. da Trindade	CNPJ: 12.184.409/0001-94	Insc. Municipal 623.300-9
Endereço: Rua 01, quadra 76, nº 22, Jardins São Cristóvão, São Luís (MA), CEP: 65055-309 Fone (98) 98231-4413 / 98414-2721		
E-mail: rmtrindadeservice@gmail.com		
Representante legal: Rosane Martins da Trindade		
CPF: 343.260.573-00 RG nº: 6033 OAB/MA		

Grupo 01 – Polo Regional de São Luis

Item	Código	Descrição	und	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 500,00
1.1	COM-60221869	MOBILIZAÇÃO DESMOBILIZAÇÃO INSTALAÇÃO DEINSTALAÇÃO DE CONDICIONADO	E - E DE AR	KM	100	R\$ 5,00
						R\$ 500,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

2	SERVIÇOS DE DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO					R\$ 279.999,75
2.1	COM-10903714	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	150	R\$ 705,66	R\$ 105.849,00
2.2	COMP-29660377	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	75	R\$ 799,99	R\$ 59.999,25
2.3	COMP-49663207	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	75	R\$ 1.099,00	R\$ 82.425,00
2.4	COM-26905397	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORIGÊNA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	150	R\$ 100,01	R\$ 15.001,50
		DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR				



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

2.5	COMP-27924280	TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	75	R\$ 111,00	R\$ 8.325,00
2.6	COMP-50937856	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	75	R\$ 112,00	R\$ 8.400,00
3	SERVIÇOS DE RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE APARELHOS					R\$ 40.000,00
3.1	COMP-06567952	RETIRADA DE EVAPORADOR E/OU CONDENSADOR.	UN	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
3.2	COMP-57668288	REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIAS DE 9000 BTU A 30000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
		REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU				



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

3.3	COMP-37054503	CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIA DE 36000 BTU A 60000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
4	SERVIÇOS ADICIONAIS					R\$ 92.000,00
4.1	PONTO ELÉTRICO					R\$ 4.350,00
4.1.1	COMP-33874654	PONTO ELÉTRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 9000 A 30000 BTU, MONOFÁSICO, INCLUINDO INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA E DISJUNTOR.	UN	5	R\$ 370,00	R\$ 1.850,00
4.1.2	COMP-54805585	PONTO ELÉTRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 36000 A 60000 BTU, TRIFÁSICO, INCLUINDO INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA E DISJUNTOR.	UN	5	R\$ 500	R\$ 2.500,00
4.2	TUBULAÇÃO DE COBRE E ISOLAMENTO					R\$ 45.000,00
4.2.1	COM-11294822	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR-CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	150	R\$ 60,00	R\$ 9.000,00
4.2.2	COMP-70040163	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR-CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
		TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN				



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

4.2.3	COMP-23616551	3/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	25	R\$ 90,00	R\$ 2.250,00
4.2.4	COMP-32368930	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	200	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
4.2.5	COMP-48862996	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	125	R\$ 90,00	R\$ 11.250,00
4.2.6	COMP-04828354	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 7/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
4.3	RECARGA DE GÁS					R\$ 24.000,00
4.3.1	COMP-58858963	RECARGA DE GÁS REFRIGERANTE R 410A	KG	300	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00
4.4	OUTROS SERVIÇOS					R\$ 18.650,00
4.4.1	100862	SUORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
4.4.2	100861	SUORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
4.4.3	COM-01204211	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM2, FORNECIMENTO E	M	1.000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

		INSTALAÇÃO.				
4.4.4	COM-50564457	DRENO PARA AR CONDICIONADO COM TUBO PVC ÁGUA FRIA SOLDÁVEL 25 MM, INCLUSIVE CONEXÕES E ESPONJOSO BLINDADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00

VALOR TOTAL R\$ 412.499,75 (Quatrocentos e doze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos)

Grupo 02 - Polo Regional de Imperatriz

Item	Código	Descrição	und	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 75.000,00
1.1	COM-60221869	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO	KM	10.000	R\$ 7,50	R\$ 75.000,00
2	SERVIÇOS DE DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO					R\$ 170.000,00
2.1	COM-10903714	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	80	R\$ 705,00	R\$ 56.400,00
2.2	COMP-29660377	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 812,00	R\$ 40.600,00
		INSTALAÇÃO DE				



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

2.3	COMP-49663207	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 1.100,00	R\$ 55.000,00
2.4	COM-26905397	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORIGÊNA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00
2.5	COMP-27924280	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORIGÊNA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
2.6	COMP-50937856	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORIGÊNA, FIXAÇÕES E CONEXÕES,	UN	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

		DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.				
3	SERVIÇOS DE RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE APARELHOS					R\$ 25.000,00
3.1	COMP-06567952	RETIRADA DE EVAPORADOR E/OU CONDENSADOR.	UN	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
3.2	COMP-57668288	REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIA DE 9000 BTU A 30000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
3.3	COMP-37054503	REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIA DE 36000 BTU A 60000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
4	SERVIÇOS ADICIONAIS					R\$ 99.000,00
4.1	PONTO ELÉTRICO					R\$ 27.660,00
4.1.1	COMP-33874654	PONTO ELÉTRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 9000 A 30000 BTU, MONOFÁSICO, INCLUINDO INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA	UN	60	R\$ 340,00	R\$ 20.400,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

		E DISJUNTOR.				
4.1.2	COMP-54805585	PONTO ELÉTRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 36000 A 60000 BTU'S, TRIFÁSICO, INCLUINDO INFRAESTRUTURA ELÉTRICA E DISJUNTOR.	UN	15	R\$ 484,00	R\$ 7.260,00
4.2	TUBULAÇÃO DE COBRE E ISOLAMENTO					R\$ 25.690,00
4.2.1	COM-11294822	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR-CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	70	R\$ 60,00	R\$ 4.200,00
4.2.2	COMP-70040163	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR-CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
4.2.3	COMP-23616551	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR-CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20	R\$ 90,50	R\$ 1.810,00
4.2.4	COMP-32368930	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR-CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	130	R\$ 70,00	R\$ 9.100,00
4.2.5	COMP-48862996	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR-CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	70	R\$ 90,00	R\$ 6.300,00
		TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 7/8", COM ISOLAMENTO,				



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

4.2.6	COMP-04828354	INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO INSTALAÇÃO.	M	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
4.3	RECARGA DE GÁS					R\$ 27.000,00
4.3.1	COMP-58858963	RECARGA DE GÁS REFRIGERANTE R 410A	KG	300	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00
4.4	OUTROS SERVIÇOS					R\$ 18.650,00
4.4.1	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
4.4.2	100861	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
4.4.3	COM-01204211	CABO FLEXÍVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1.000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
4.4.4	COM-50564457	DRENO PARA AR CONDICIONADO COM TUBO PVC ÁGUA FRIA SOLDÁVEL 25 MM, INCLUSIVE CONEXÕES E ESPONJOSO BLINDADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
VALOR TOTAL R\$ 369.000,00 (Trezentos e sessenta e nove mil reais)						

Grupo 03 - Polo Regional de Caxias

Item	Código	Descrição	und	Quant.	Valor unitário	Valor total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 80.000,00
1.1	COM-60221869	MOBILIZAÇÃO DESMOBILIZAÇÃO INSTALAÇÃO	E - E	KM	10.000	R\$ 8,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

		DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO				80.000,00
2	SERVIÇOS DE DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO					R\$ 180.000,00
2.1	COM-10903714	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	80	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00
2.2	COMP-29660377	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 860,00	R\$ 43.000,00
2.3	COMP-49663207	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A MÃO DE OBRA, SUPORTE, DRENO, GÁS E TUBULAÇÃO ATÉ 5,0M, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 1.100,00	R\$ 55.000,00
2.4	COM-26905397	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 9000 BTU A 18000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORIGÊNA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

2.5	COMP-27924280	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, 22000 BTU A 30000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
2.6	COMP-50937856	DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO, 36000 BTU A 60000 BTU - CONTEMPLA A RETIRADA DOS APARELHOS (CONDENSADORES E EVAPORIZADORES), TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA, FIXAÇÕES E CONEXÕES, DRENOS E SUPORTES EXISTENTES E GÁS REFRIGERANTE.	UN	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
3	SERVIÇOS DE RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE APARELHOS					R\$ 24.000,00
3.1	COMP-06567952	RETIRADA DE EVAPORADOR E/OU CONDENSADOR.	UN	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
3.2	COMP-57668288	REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIA DE 9000 BTU A 30000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

3.3	COMP-37054503	REINSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E/OU CONDENSADORA DE SPLIT HIGH WALL OU SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO DEFEITUOSO, NAS POTÊNCIA DE 36000 BTU A 60000 BTU COM REAPROVEITAMENTO DA INFRAESTRUTURA FRIGORÍGENA E TUBULAÇÃO DE DRENO, SEM FORNECIMENTO DO APARELHO.	UN	50	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00
4	SERVIÇOS ADICIONAIS					R\$ 99.000,00
4.1	PONTO ELÉTRICO					R\$ 30.950,00
4.1.1	COMP-33874654	PONTO ELÉTRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 9000 A 30000 BTU, MONOFÁSICO, INCLUINDO INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA E DISJUNTOR.	UN	80	R\$ 340,00	R\$ 27.200,00
4.1.2	COMP-54805585	PONTO ELÉTRICO PARA ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, NA FAIXA DE 36000 A 60000 BTU'S, TRIFÁSICO, INCLUINDO INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA E DISJUNTOR.	UN	10	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00
4.2	TUBULAÇÃO DE COBRE E ISOLAMENTO					R\$ 25.400,00
4.2.1	COM-11294822	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR-CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	70	R\$ 60,00	R\$ 4.200,00
4.2.2	COMP-70040163	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR-CONDICIONADO,	M	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				
4.2.3	COMP-23616551	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
4.2.4	COMP-32368930	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	130	R\$ 70,00	R\$ 9.100,00
4.2.5	COMP-48862996	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	70	R\$ 90,00	R\$ 6.300,00
4.2.6	COMP-04828354	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 7/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM AR CONDICIONADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
4.3	RECARGA DE GÁS					R\$ 24.000,00
4.3.1	COMP-58858963	RECARGA DE GÁS REFRIGERANTE R 410A	KG	300	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00
4.4	OUTROS SERVIÇOS					R\$ 18.650,00
4.4.1	100862	SUORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
4.4.2	100861	SUORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

4.4.3	COM-01204211	CABO FLEXÍVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM ² , FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1.000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
4.4.4	COM-50564457	DRENO PARA AR CONDICIONADO COM TUBO PVC ÁGUA FRIA SOLDÁVEL 25 MM, INCLUSIVE CONEXÕES E ESPONJOSO BLINDADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
VALOR TOTAL R\$ 383.000,00 (Trezentos e oitenta e três mil reais)						

Valor total - grupos 01, 02 e 03 – R\$ 1.164.499,75 (Um milhão, cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

Grupo 01

FORNECEDORES QUE ADERIRAM AO CADASTRO DE RESERVA		
CLASSIFICAÇÃO	CPF/CNPJ	NOME/RAZÃO SOCIAL
1	41.617.945/0001-34	W. B. Ripardo & Cia LTDA
2	13.441.026/0001-17	J. J Refrigeração e Serviços LTDA

Grupo 02

FORNECEDOR QUE ADERIU AO CADASTRO DE RESERVA		
CLASSIFICAÇÃO	CPF/CNPJ	NOME/RAZÃO SOCIAL
1	13.441.026/0001-17	J. J Refrigeração e Serviços LTDA
2	41.617.945/0001-34	W. B. Ripardo & Cia LTDA

Grupo 03

FORNECEDOR QUE ADERIU AO CADASTRO DE RESERVA		
CLASSIFICAÇÃO	CPF/CNPJ	NOME/RAZÃO SOCIAL
1	13.441.026/0001-17	J. J Refrigeração e Serviços LTDA
2	41.617.945/0001-34	W. B. Ripardo & Cia LTDA



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Licitação e Contratos

6. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo Diretor de Engenharia, Obras e Serviços do Tribunal de Justiça do Maranhão, Mayco Murilo Pinheiro, pelo Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira e pelo representante legal abaixo:

ROSANE MARTINS DA
TRINDADE:34326057300

Assinado de forma digital por ROSANE
MARTINS DA TRINDADE:34326057300
Dados: 2023.05.30 10:43:58 -03'00'

ROSANE MARTINS DA TRINDADE
Representante Legal

MAYCO MURILO PINHEIRO
Diretor de Engenharia
Diretoria de Engenharia
Matrícula 114389

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça
Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/05/2023 09:25 (MAYCO MURILO PINHEIRO)
Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/05/2023 10:23 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA)





Comandante Geral do CBMMA para análise, tratativas e deliberação junto a PGE e/ou assessoria jurídica da Secretaria de Estado da Segurança Pública. **A DÉCIMA SEGUNDA PAUTA-** tratou da avaliação da minuta de norma técnica de salva vidas apresentada pelo Maj QOCBM **Nadson. RELATÓRIO-** a minuta foi aprovada pelos membros da comissão, sugerindo o Sr Presidente que a mesma seja enviada para o Comando do Batalhão de Bombeiros Marítimos (BBMAR) da Corporação para análise técnica e apresentação de sugestões para aprimoramento, devendo ser posteriormente também encaminhada ao Sr. Comandante Geral do CBMMA para análise, tratativas e deliberação junto a PGE e/ou assessoria jurídica da Secretaria de Estado da Segurança Pública. E como nada mais havia a tratar, deu o senhor Presidente da Comissão Técnica da DAT por encerrada a presente reunião, então eu, 1º TEN QOCBM Cláudio LENON Silva Nunes – **Secretário da CT/DAT**, lavrei a presente ata, que depois de aprovada vai assinada por todos os membros presentes. **Diretoria de Atividades Técnicas do CBMMA em São Luís- MA, 25 de maio de 2023. Patrício Daniel dos Passos Penha – Ten Cel QOCBM Matrícula nº. 419126-00 Presidente da Comissão Wadson Mayckel Carvalho- Maj QOCBM Matrícula nº. 419207-02 Vice Presidente Augusto César Dos Santos Cutrim- Maj QOCBM Matrícula nº. 419247-00 Membro efetivo Wellington Nadson Furtado Durans- Maj QOCBM Matrícula nº. 419276-00 Membro efetivo Cláudio Lenon Silva Nunes- 1º Ten QOCBM Matrícula nº. 849190-00 Secretário.**

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 0039/2023 – TJ/MA, FIRMADA ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: R. M. DA TRINDADE; CNPJ: 12.184.409/0001-94, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 44915/2022 – TJ/MA; PE - SRP 07/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE ARES-CONDICIONADOS TIPO SPLIT (SEM FORNECIMENTO DO APARELHO) EM DIVERSAS POTÊNCIAS, INCLUINDO MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, NAS UNIDADES PREDIAIS DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei n.º 8.666/93; lei n.º 10.520/2002; Decretos n.º 10.024/2019, n.º 7.892/2013, Decreto Estadual n.º 36.184/2020 (no que couber); ÓRGÃO: Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Empresa: R. M. da Trindade; DA VIGÊNCIA: A vigência da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos termos art. 21 do Decreto Estadual n.º 36.184/2020; DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 30/05/2023; VALOR TOTAL DOS GRUPOS 01, 02 e 03 - R\$ 1.164.499,75 (Um milhão, cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos), sendo GRUPO 01 – R\$ 412.499,75 (Quatrocentos e doze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos), GRUPO 02 – R\$ 369.000,00 (Trezentos e sessenta e nove mil reais) e GRUPO 03 - R\$ 383.000,00 (Trezentos e oitenta e três mil reais); ASSINATURAS: Mayco Murilo Pinheiro – Diretor de Engenharia, Obras e Serviços do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira - Diretor Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão e Rosane Martins da Trindade- Representante Legal.

ATOS

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO - MA

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL RIACHÃO – MA CNPJ: 05.282.280/0001-91 ATO DE PROMULGAÇÃO 01/2023 “Promulga a Lei Legislativa sancionada tacitamente em virtude do silêncio da Sansão ou veto, pelo Prefeito Municipal, no tempo hábil previsto no art. 33, inciso 5º da Lei Orgânica Municipal”. O

Presidente da Câmara Municipal de Riachão, Estado do Maranhão, Uelton Silva Canuto, no uso de suas atribuições legais, definidas pelo art. 33, inciso V, da Lei Orgânica Municipal e art. 31, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, CONSIDERANDO a aprovação, pela Câmara de Vereadores, do Projeto de Lei 004/2023 de autoria do Legislativo; CONSIDERANDO que o autógrafo da referida proposição Legislativa foi recebido pelo Poder Executivo em data de 25/04/2023; CONSIDERANDO o silêncio da Sansão ou veto, pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, no tempo hábil previsto no art. 33, inciso V da Lei Orgânica Municipal, no que concerne a aludida proposição legislativa. RESOLVE: Art. 1º. PROMULGAR a Lei nº 438/2023 oriunda do projeto de Lei nº 004/2023 de 17 de abril de 2023, de autoria do Poder Legislativo Municipal, cujo conteúdo faz parte integrante do presente ato de promulgação. Art. 2º. Publique – se, registre – se e cumpra-se. Câmara Municipal de Riachão-MA, aos 29 de maio de 2023. Uelton Silva Canuto Vereador Presidente.

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO CNPJ 05.282.280/0001-91 **ATO DE PROMULGAÇÃO 02/2023** “Promulga a Lei Legislativa sancionada tacitamente em virtude do silêncio da Sansão ou veto, pelo Prefeito Municipal, no tempo hábil previsto no art. 33, inciso 5º da Lei Orgânica Municipal”. O Presidente da Câmara Municipal de Riachão, Estado do Maranhão, Uelton Silva Canuto, no uso de suas atribuições legais, definidas pelo art. 33, inciso V, da Lei Orgânica Municipal e art. 31, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, CONSIDERANDO a aprovação, pela Câmara de Vereadores, do Projeto de Lei 005/2023 de autoria do Legislativo; CONSIDERANDO que o autógrafo da referida proposição Legislativa foi recebido pelo Poder Executivo em data de 25/04/2023; CONSIDERANDO o silêncio da Sansão ou veto, pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, no tempo hábil previsto no art. 33, inciso V da Lei Orgânica Municipal, no que concerne a aludida proposição legislativa. RESOLVE: Art. 1º. PROMULGAR a Lei nº 439/2023 oriunda do projeto de Lei nº 005/2023 de 24 de abril de 2023, de autoria do Poder Legislativo Municipal, cujo conteúdo faz parte integrante do presente ato de promulgação. Art. 2º. Publique – se, registre – se e cumpra-se. Câmara Municipal de Riachão-MA, aos 29 de maio de 2023. Uelton Silva Canuto Vereador Presidente.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - SEDUC/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005.298/2023 - SEDUC/MA A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Código UASG: 925984, torna público que realizará às **09h30min (nove horas e trinta minutos), horário de Brasília-DF, do dia 20 de junho de 2023, licitação** na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, modo de disputa **ABERTO e FECHADO**, que tem como objeto a **contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Consumo (Materiais Didáticos – Kits de Laboratórios), objetivando atender as necessidades das Unidades Escolares pertencentes a Rede Pública de Ensino desta Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/MA**, que acontecerá em sessão pública **on-line** por meio de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, através do site <https://www.gov.br/compras/pt-br/>, sendo presidida por Pregoeiro da SEDUC/MA, situada na Rua dos Pinheiros, Quadra 16, nº 15, Bairro Jardim São Francisco, São Luís-MA, CEP: 65.076-250. **O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados**, por intermédio de **Sistema Eletrônico**, quais sejam: <https://www.gov.br/compras/pt-br/> e www.educacao.ma.gov.br Serviços/Licitações, onde poderão ser lidos e obtidos, gratuitamente. Para informações adicionais, o endereço eletrônico é o e-mail: csl@edu.ma.gov.br. São Luís - MA, 30 de maio de 2023. **Igor Manoel Sousa Rocha** Presidente da CSL - SEDUC/MA.